- A papok ne engedjenek nőket az oltárhoz: „*non oporteat mulieres ad altare ingredi*” (III. 17).

- A templomoknak és az oltároknak, valamint az oltár edényeinek adják meg a kellő tiszteletet; a templomban világi ügyeket ne intézzenek, ilyen beszélgetéseket ott ne folytassanak; a misén Istenre figyeljen mindenki szíve, a papi áldás előtt onnan senki se távozzék: „*Ut aecclesia Dei suum habeat honorem, simul et altaria secundum suam dignitatem venerentur, et non sit domus Dei et altaria sacrata pervia canibus, et ut vasa sacrata Deo cum magna veneratione habeantur, et ut sacrificia sanctificata cum magna diligentia ab eis colligentur qui digni sunt, vel cum honore servantur; et ut secularia negotia vel vaniloquia in ecclesiis non agantur, quia domus Dei domus orationis debet esse, non spelunca latrorum; et ut intentos habeant animos ad Deum quando veniunt ad missarum sollempnia; et ut non exeant ante completionem benedictionis sacerdotalis*” (III. 70.).

- Minden pap gondozza a templomát; a szentek ereklyéit pedig nagy odafigyeléssel övezzé: „*Ecclesiam suam cum omni diligentia aedificet; et reliquias sanctorum cum summo studio [...] conservet*” (VI. 3.).

- Minden templom kötelező felszerelése: „*patena, calix, planeta, alba, missale, lectionarium, martyrologium, poenitentiale, psalterium, crux, capsula*” „*iuxta possibilitatem suam*” (XII. 9.).

- Egyetlen pap se merészeljen gabonát, vagy szénát tárolni a templomban: „*Nullus presbyter annonam vel foenum in ecclesia mittere praesumat*” (XV. 5.).

---

<sup>89</sup> Ez talán a rubrikákra is vonatkozhat.

#### 2. 3. 2. 2.

A szentségek liturgiájára vonatkozó utasítások:

- Nagycsütörtökön kérje a püspöktől az új szent krizmát, a régit pedig ne használja már a keresztséghez, hanem a templomi gyertyákon égesse el: „*In coena Domini semper novum chrisma ab episcopo suo quaerat. Et de vetere nullus baptizare praesumat, sed ardere in luminaribus ecclesiae faciat*” (I. 8). A nagycsütörtöki „krizma-vételezés” kapcsán még egy előírás: „*Ut presbyter in coena Domini duas ampullas secum deferat, unam ad chrismam, alteram ad oleum ad cathecuminos inungendum vel infirmos iuxta sententiam apostolicam*” (XV. 17.).<sup>90</sup>

- Pontosán tartassák be a kereszttelítés idejét és kötelességét: „*Ius et tempus baptismatis temporibus congruis, secundum canonicam institutionem, cautissime observetur*” (VI. 10-11.).

- A felszentelt papok feladata a kereszttelések végzése („*per presbyteros ordinate sint*”); az ide vonatkozó kánonok rendelkezéseit tartsák meg: „*Secundum canonicam institutionem et antiquam consuetudinem faciant*” (XI. 4.). A kereszttelés „*non sine chrismate et oleo sacratio*” történjen, és ne misén kívül: „*neque sine sacrificio*” (XII. 20.).